
 
 BÁO CÁO  

Kết quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 

Tại các doanh nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế và các Khu công nghiệp 

(Đến ngày 16/9/2021) 
  

1. Đặc điểm chung 

Trên địa bàn Khu kinh tế Nhơn Hội và các khu công nghiệp (KKT, KCN) 
hiện có 180 doanh nghiệp (DN) đã đi vào hoạt động (có 19 DN FDI), với tổng số 

lao động 20.840 người (25 DN có sử dụng lao động là người nước ngoài). Trong 
đó, có 153 doanh nghiệp hoạt động ổn định, với hơn 19.860 lao động. 

2. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện các văn bản, 

hướng dẫn về các biện pháp phòng, chống dịch 

Thực hiện các quy định và hướng dẫn của Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, 
chống dịch COVID-19, các bộ ngành, BCĐ chỉ đạo phòng, chống dịch tỉnh, 

UBND tỉnh, chủ tịch UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn của các cơ quan 

chuyên môn các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, Ban Quản lý Khu kinh 
tế đã nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai thực hiện với kết quả như sau: 

- Ban hành hơn 60 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; xây dựng chuyên mục 

phòng, chống COVID-19 trên Website của Ban Quản lý Khu kinh tế 

(https://kkt.binhdinh.gov.vn) để cập nhật các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, 

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, các Bộ ngành Trung 
ương, của UBND tỉnh, Ban Quản lý và các cơ quan liên quan để các doanh 

nghiệp theo dõi, nắm bắt thông tin; Tổ chức 01 Hội nghị trực tuyến với sự tham 

gia của 100 doanh nghiệp để phổ biến, hướng dẫn thực hiện các quy định về 
phòng, chống dịch COVID-19. 

- Xây dựng và ban hành Hướng dẫn thực hiện tạm thời các phương án tổ 

chức sản xuất an toàn trong điều kiện phòng, chống dịch COVID-19; Phương án 

phòng, chống dịch khi có trường hợp mắc COVID-19 tại doanh nghiệp trong Khu 
kinh tế Nhơn Hội và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Phương án Cách ly xử 
trí khi có ttrường hợp mắc COVID-19 trong khu công nghiệp, khu kinh tế. 

- Ban hành văn bản chấn chỉnh và yêu cầu các doanh nghiệp có sử 

dụng lao động là người nước ngoài thực hiện đúng các quy định của Nghị 
định 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ quy định về người 

lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam; đồng thời tăng cường kiểm tra 

việc tuyển dụng, quản lý, sử dụng lao động là người nước ngoài gắn với các 

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.  

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ 

 

Số:              /BC-BQL 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Bình Định, ngày        tháng 9 năm 2021 

https://kkt.binhdinh.gov.vn/


2 

 

3. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch 

Đến nay, có 165 doanh nghiệp đã ký cam kết, xây dựng kế hoạch, phương 
án xử trí khi có các trường hợp mắc COVID-19 được các cơ quan liên quan xác 

nhận, phê duyệt và tự đánh giá nguy cơ, cập nhật hệ thống kcnvietnam.vn theo 

quy định; 144 doanh nghiệp (tỷ lệ 94,1%) tổ chức xét nghiệm, test nhanh kháng 

nguyên SARS-CoV-2 cho 14.779 lao động (tỷ lệ 74,4%), với tổng số lượt xét 
nghiệm tầm soát 30.296 lượt; 29 doanh nghiệp đang thực hiện tổ chức “sản xuất 

03 tại chỗ”, với hơn 2.584 lao động và hơn 70% doanh nghiệp không tổ chức thực 

hiện “sản xuất 03 tại chỗ” vì điều kiện đặc thù riêng của từng doanh nghiệp. Đến 

thời điểm hiện nay, cơ bản thực hiện được mục tiêu kép “vừa phòng chống dịch, 
vừa sản xuất kinh doanh”. 

Chủ trì phối hợp với UBND các địa phương liên quan làm việc với Chủ 
ĐTHT KCN Nhơn Hòa, KCN Phú Tài - Long Mỹ thống nhất tổ chức chốt, kiểm 

tra tất cả tất cả khách hàng, đối tác, tài xế, người cung cấp các dịch vụ cho các 

doanh nghiệp,… phải có giấy xét nghiệm âm tính của cơ sở y tế trong vòng 03 
ngày (72 giờ) mới được vào KCN và hiện nay các Chủ ĐTHT KCN vẫn đang triển 
khai thực hiện. 

Tổng hợp và chuyển danh sách thông tin người lao động các doanh nghiệp 
đề nghị tiêm vắc xin cho các huyện Phù Cát, Vân Canh, thị xã An Nhơn và Tp 

Quy Nhơn với số lượng 20.372 người/149 doanh nghiệp, đồng thời để phục vụ 

cho công tác truy vết khi cần thiết (Quy Nhơn 16.978 người/121 DN, An Nhơn 
3.026 người/21 DN, Phù Cát 213 người/6 DN, Vân Canh 155 người của Cty CP 
Becamex). 

Hoàn chỉnh dự thảo Phương án Tổ chức sản xuất an toàn trong điều kiện 
phòng, chống dịch COVID-19 tại các doanh nghiệp trong Khu kinh tế Nhơn Hội 

và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh của Tiểu ban hoạt động sản xuất và lưu 
thông hàng hóa thuộc Ban chỉ đạo phòng, chống dịch tỉnh. 

4. Công tác kiểm tra 

- Thành lập Tổ công tác do một đồng chí Phó trưởng ban làm Tổ trưởng, 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên và xây dựng kế hoạch kiểm tra, 

giám sát công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các doanh nghiệp trong KKT 
Nhơn Hội và các khu công nghiệp. 

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, Công đoàn KKT 

tỉnh kiểm tra, lập biên bản nhắc nhỡ, chấn chỉnh: 144/153 doanh nghiệp đang hoạt 
động ổn định; 

- Tham gia thành viên đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh do Sở Công thương 

chủ trì và đoàn kiểm tra của UBTP Quy Nhơn kiểm tra công tác phòng, chống 
dịch COVID-19 tại các doanh nghiệp trong KKT và các khu công nghiệp trên địa 
bàn thành phố Quy Nhơn. 

5. Hạn chế và khó khăn 

Qua kiểm tra, nhìn chung các doanh nghiệp đều nhận thức đầy đủ về công tác 
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phòng, chống dịch, hầu hết đều triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo quy 

định tại doanh nghiệp. Tuy nhiên, vẫn còn một số doanh nghiệp, chủ ĐTKDHT 

KCN chưa thực hiện tốt các biện pháp về phòng, chống dịch, hiệu quả chưa cao, cá 

biệt có trường hợp tài xế tụ tập cờ bạc, ăn nhẫu trong KCN tiềm ẩn nhiều nguy cơ 
lây nhiễm dịch bệnh; Việc thực hiện tầm soát định kỳ tại một số doanh nghiệp còn 

hạn chế; Việc tổ chức sản xuất theo phương án “3 tại chỗ” kéo dài gây khó khăn và 

là gánh nặng cho các DN, đồng thời tiềm ẩn nhiều nguy cơ trở thành ổ dịch, về lâu 
dài khó duy trì thực hiện; Việc lưu thông hàng hóa, nguyên vật liệu,… đáp ứng yêu 

cầu sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn; Các doanh 

nghiệp dịch vụ, du lịch, nghỉ dưỡng đều dừng hoạt động từ đầu năm đến nay ảnh 

nặng nề đến hoạt động kinh doanh và giải quyết việc làm, thu nhập cho người lao 
động; tỷ lệ người lao động được tiêm vắc xin rất hạn chế dẫn đến tâm lý chưa yên 
tâm trong hoạt động sản xuất kinh doanh. 

Nguyên nhân, hầu hết các doanh nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế Nhơn Hội 

và các khu công nghiệp là các doanh nghiệp có quy mô vừa và nhỏ; Nguồn vốn 

đầu tư còn hạn chế; Nhà xưởng xây dựng thiếu đồng bộ, bài bản, diện tích xây 
dựng chật hẹp; ý thức tổ chức lao động và kỷ luật lao động chưa nghiêm. 

6. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời gian tới 

- Tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương liên quan tăng cường kiểm 

tra, chấn chỉnh các doanh nghiệp thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống 

dịch tại đơn vị, tuyệt đối không chủ quan, lơ là; chú trọng việc thực hiện tầm soát 
định kỳ cho người lao động theo quy định của Bộ y tế; 

- Sớm tham mưu trình Tiểu ban hoạt động sản xuất và lưu thông hàng hóa 

phê duyệt thông qua Phương án tổ chức sản xuất an toàn trong điều kiện phòng, 
chống dịch COVID-19 tại các doanh nghiệp trong KKT và các KCN nhằm tháo gỡ 

khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp ổn định, duy trì hoạt động 
sản xuất, kinh doanh; 

- Hoàn thiện và cung cấp danh sách thông tin cụ thể từng lao động của các 

doanh nghiệp cho chính quyền các địa phương và các cơ quan liên quan để phối 
hợp quản lý và phục vụ truy vết khi cần thiết; 

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan liên quan kịp thời đề 

xuất tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tạo ddieuf kiện cho doanh nghiệp vừa 
thực hiện tốt công tác phòng chống dịch vừa duy trì ổn định hoạt động sản xuất, 
kinh doanh. 

7. Kiến nghị đề xuất 

Qua theo dõi, làm việc và phản ảnh của các doanh nghiệp về một số vấn đề 

liên quan công tác phòng, chống dịch và hoạt động sản xuất kinh doanh của các 
doanh nghiệp, Ban Quản lý Khu kinh tế xin tổng hợp, đề xuất một số kiến nghị sau: 

 - UBND tỉnh, Sở Y tế xem xét phân bổ một phần vắc xin để doanh nghiệp 
tiêm cho người lao động, trước mắt ưu tiên cho những doanh nghiệp đang thực 
hiện “3 tại chỗ” và một số doanh nghiệp có quy mô lao động lớn; 
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- UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng, các địa phương xây dựng 

phương án thống nhất, đồng bộ trong việc lưu thông hàng hóa, nguyên vật liệu,… 

nhằm tạo điều kiện thuận lợi và đáp ứng yêu cầu hoạt động sản xuất, kinh doanh 
của các doanh nghiệp. 

- UBND tỉnh chỉ đạo các sở ngành, địa phương liên quan quan tâm xem xét 

tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trong việc thực hiện “3 tại chỗ” hoặc “một 
cung đường, hai địa điểm” phù hợp với tình hình thực tế và điều kiện của các 

doanh nghiệp, nhằm đảm bảo thực hiện được mục tiêu kép “vừa phòng chống 
dịch, vừa sản xuất kinh doanh”. 

- UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương liên quan quan tâm phối hợp, hỗ trợ 

cùng BQL Khu kinh tế và các doanh nghiệp thực hiện tốt công tác phòng, chống 
dịch tại các khu công nghiệp, Khu kinh tế trên địa bàn. 

- Kiến nghị Chính phủ tiếp tục banh hành chính sách hỗ trợ, tháo gỡ khó 

khăn cho doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch, 
dịch vụ, nghỉ dưỡng, doanh nghiệp vừa và nhỏ. 

Trên đây, là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-
19 tại các doanh nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế và các khu công nghiệp./. 

 

 
 

Nơi nhận: 
- BCĐ PCD Tỉnh ủy (báo cáo); 
- TTCH PCD tỉnh (báo cáo); 

- CT UBND tỉnh (báo cáo); 
- Lãnh đạo BQL KKT; 
- Các phòng, đơn vị thuộc BQL KKT; 
- Lưu: VT, QLDN. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
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